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1  Innledning

En av de viktigste oppfinnelsene i krigføringens 
historie er stigbøylen. Denne lille metallbiten revo-
lusjonerte datidens krigføring. Med den kunne ryt-
teren håndtere bue og lanse effektivt, samtidig som 
hesten beveget seg. Den teknologiske utviklingen 
fra stigbøylen ble kjent i Europa for om lag 1500 år 
siden og til i dag, har vært enorm. Fortsatt er vi 
opptatt av å finne teknologiske nyvinninger som 
kan gi oss et overtak i krig, eller helst være med på 
å avskrekke en motstander fra å gå til krig mot oss. 
Uten et nært samspill med industrien og 
forskningsinstitusjonene er dette utenkelig. 

Det finnes en rekke eksempler hvor norsk 
industri har levert utstyr som er tilpasset norske 
forhold og behov som har, om ikke revolusjonert 
krigføringen, satt standarden i NATO. Et eksem-
pel er luftvernsystemet NASAMS, som ble tatt i 
bruk allerede i 1994, og som med utbedringer og 
fornyelser fortsatt er det ypperste i sin klasse. Et 
eksempel på utvikling av teknologi som Norge er 
avhengig av å utvikle nasjonalt, er Thales Norges 

kryptoløsninger, som har sikret landets hemme-
ligheter i over 70 år. Disse eksemplene illustrerer 
hvorfor det er viktig for Norge å ha en kompetent 
industri som kan bidra til forsvaret av Norge: 
utvikle materiell som er tilpasset våre nasjonale 
forhold, og utvikle materiell som vi ikke kan få 
kjøpt fra andre land.

Forholdet mellom forsvarssektoren og for-
svarsindustrien påvirkes av omfattende og varige 
endringer, særlig som følge av nye sikkerhetspoli-
tiske utfordringer og en hurtig teknologisk utvik-
ling. Denne endringsdynamikken påvirker For-
svarets kampkraft og behov for materiell, tjenes-
ter og ny teknologi. Samtidig krever dette en opp-
datert og relevant forsvarsindustriell strategi som 
kan legge til rette for at norsk forsvarsindustri 
fortsatt kan bidra til å imøtekomme Forsvarets 
behov.

Stortinget har vedtatt en ny langtidsplan for 
forsvarssektoren gjennom behandlingen av Innst. 
87 S (2020–2021), jf. Prop. 14 S (2020–2021) Evne 
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til forsvar – vilje til beredskap. Langtidsplanen 
beskriver et sikkerhetspolitisk og teknologisk 
utfordringsbilde og løsninger som skal bidra til at 
Norge står godt rustet til å møte disse. De førin-
ger som fremgår av langtidsplanen for forsvars-
sektoren, er også lagt til grunn for arbeidet med å 
revidere den forsvarsindustrielle strategien.

Forsvaret anskaffer primært ferdigutviklet 
materiell, og mesteparten av materiellbehovet 
dekkes av internasjonale forsvarsleverandører. 
Norsk forsvarsindustri bidrar imidlertid betydelig 
med teknologi, kompetanse og tjenester som styr-
ker Forsvarets evne til å løse eksisterende opp-
drag og møte nye utfordringer. 

I lys av sikkerhetspolitiske utfordringer og 
sterkere innovasjonstakt på teknologiområdet, er 
det viktig å kontinuerlig styrke den norske for-
svarsindustriens evne til å understøtte Forsvarets 
eksisterende behov, og til å utvikle innovative løs-
ninger og ny teknologi for fremtidens behov. 

Det innebærer også at det er norske forsvars- 
og sikkerhetspolitiske behov som er styrende for 
regjeringens satsing på en kompetent og konkur-
ransedyktig nasjonal forsvarsindustri. En slik sat-
sing er begrunnet i behovet for å kunne beskytte 
vesentlige nasjonale sikkerhetsinteresser. Eksem-
pler på dette er blant annet behovet for å ivareta 
beredskap og forsyningssikkerhet, skjerme sensi-
tiv informasjon, sikre særlig følsom teknologi, iva-
reta særlige behov knyttet til nasjonale forhold 
som topografi, klima, osv., og kunne operere 
sammen med allierte, inkludert evne til å nyttig-
gjøre seg alliert teknologi.

For å opprettholde nødvendig operativ evne, 
har Forsvaret et åpenbart behov for moderne 
materiell. Samtidig, og i takt med den hurtige tek-

nologiske utviklingen, har Forsvaret i økende 
grad også behov for tjenesteleveranser og tilgang 
til kompetanse fra både forsvarsindustrien og 
øvrig næringsliv.

Forsvaret av Norge bygger på tre pilarer: den 
samlede nasjonale forsvarsevnen, det kollektive 
forsvaret i NATO og bilaterale forsterkningspla-
ner med nære allierte. Disse tre hovedpilarene må 
understøttes av et moderne og forberedt totalfor-
svar. Den norske forsvarsindustrien er, sammen 
med annen norsk industri, en viktig del av denne 
helheten.

Valg av materiell, systemer og tjenester som 
anskaffes, påvirker forutsetningene for samvirke 
med nære allierte. Norsk forsvarsindustri bidrar 
gjennom sin kompetanse og utvikling av materiell 
og tjenester til forbedret samvirke med og leve-
ranser til og fra nære allierte og partnere.

De nåværende rammene for forsvarssektorens 
samarbeid med forsvarsindustrien ble trukket opp 
gjennom Stortingets behandling av Innst. 185 S 
(2015–2016), jf. Meld. St. 9 (2015–2016) Nasjonal 
forsvarsindustriell strategi. I ettertid har det skjedd 
endringer i rammebetingelsene, særlig knyttet til 
våre sikkerhetspolitiske omgivelser, geopolitiske 
utviklingstrekk og teknologisk utvikling. Summen 
av disse utviklingstrekkene har gjort det nødven-
dig å styrke industriens forutsetninger til å imøte-
komme Forsvarets behov på viktige områder.

I langtidsplanen for forsvarssektoren, Prop. 
14 S (2020–2021), legger regjeringen opp til en 
betydelig satsing på forsvarssektoren for å møte 
disse endringene. Langtidsplanen legger også 
rammene for den nasjonale forsvarsindustrielle 
strategien.
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2  Om meldingen

2.1 Arbeidet med meldingen

Som del av grunnlagsarbeidet har Forsvarsdepar-
tementet evaluert Meld. St. 9 (2015–2016), og sett 
på hvilke effekter meldingen har hatt for forsvars-
sektoren og norsk forsvarsindustri de senere år. I 
denne sammenhengen har man både vurdert stra-
tegien som helhet og gjennomgått effektene av 
ulike tiltak og virkemidler som samarbeidsare-
naer, tidlig samarbeid, kompetanseområder, støtte 
til forskning og utvikling (FoU), internasjonalt 
samarbeid, industrisamarbeid og eksportstøtte.

Forhold som kan forbedre myndighetenes 
evne og mulighet til å understøtte norsk forsvars-
industri er også vurdert. Den betydelige veksten i 
norsk forsvarsindustri de senere år, med en tilhø-
rende økt eksportandel, understreker behovet for 
slik støtte. Forsvarsdepartementet har også vur-
dert hvordan, og i hvilken grad, internasjonalt 
samarbeid kan utfordre og begrense nasjonal kon-
troll med blant annet opphavsrettigheter til norsk-
utviklet teknologi og systemer. Det har videre 
vært særlig viktig å belyse forholdet til USA og 
det amerikanske markedet, og hvordan dette får 
betydning for norsk forsvarsindustri fremover.

Evalueringen av den nasjonale forsvarsindus-
trielle strategien har vært gjennomført av et 
eksternt konsulentselskap. I tillegg har Forsva-
rets forskningsinstitutt (FFI) analysert ulike 
utfordringer knyttet til utøvelsen av strategien, 
herunder ulike prinsipielle hovedretninger og 
veivalg som grunnlag for videreutvikling av 
strategien.

Forsvarsdepartementet har i arbeidet med 
denne meldingen lagt vekt på å ha god dialog 
med forsvarsindustrien, og vil vektlegge et nært 
samarbeid mellom forsvarssektoren og forsvars-
industrien i oppfølgingen av strategien. Som sup-
plement til evalueringer og grunnlagsstudier, har 
Forsvarsdepartementet gjennomført dialogmø-
ter med sentrale aktører, herunder representan-
ter for forsvarsindustrien. Samlet sett har dette 
skapt et helhetlig grunnlag for meldingen.

2.2 Evaluering av den forsvars- 
industrielle strategien

Målet med den forsvarsindustrielle strategien er å 
videreføre og styrke en internasjonalt kon-
kurransedyktig norsk forsvarsindustri, med evne 
til helt eller delvis å utvikle, produsere og under-
støtte forsvarsmateriell og -systemer innenfor pri-
oriterte teknologi- og produktområder som er vik-
tige for å ivareta nasjonale sikkerhetsinteresser 
og Forsvarets behov, jf. Innst. 185 S (2015–2016). 
Evalueringen viser at strategiens effekter for for-
svarsindustrien og forsvarssektoren oppfattes 
som gode, og at partene har et godt, etablert sam-
arbeid som er ytterligere forsterket gjennom stra-
tegien. Den forsvarsindustrielle strategien har 
bidratt til å opprettholde og videreutvikle en inter-
nasjonalt konkurransedyktig forsvarsindustri med 
evne til å levere i henhold til nasjonale sikkerhets-
behov. Tidligere forsvarsindustrielle strategier 
har lagt grunnlaget for, og bidratt til, en positiv 
utvikling av forholdet mellom Forsvaret og for-
svarsindustrien. Strategien har gitt forsvarsindus-
trien økt legitimitet ved at nasjonale sikkerhetsin-
teresser er tydeligere formulert. Evalueringen 
viser samtidig et behov for å videreutvikle strate-
gien i tråd med relevante forsvars- og sikkerhets-
politiske utviklingstrekk, teknologisk utvikling og 
endringer i forsvarsmarkedet.

Strategien har bidratt til å styrke industriens 
kompetanse på de teknologiske kompetanseområ-
dene som reflekterer vesentlige nasjonale sikker-
hetsinteresser. Samtidig er det identifisert et 
behov for å avklare innhold og detaljeringsgrad 
for teknologiområdene for bedre å kunne ivareta 
nasjonale sikkerhetsinteresser og ytterligere prio-
ritere begrensede nasjonale ressurser.

Tett involvering av norsk forsvarsindustri 
bidrar til at Forsvaret kan få levert materiell og 
tjenester med høy operativ ytelse, samtidig som 
forsvarsindustrien kan produsere og videreutvikle 
sine løsninger. Forsvarssektorens behov dekkes i 
stor grad ved å anskaffe ferdigutviklet materiell, 
men også gjennom utvikling av innovative løsnin-
ger. Sistnevnte er særlig relevant når innovasjon 
tilpasset norske forhold og Forsvarets behov kan 
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bidra til å møte nye sikkerhetsrelaterte eller tek-
nologiske utfordringer. Gjennom samarbeid med 
innovative teknologiske miljøer i sivil sektor, kan 
Forsvaret holde seg teknologisk oppdatert og 
styrke sin kampkraft. På dette området viser eva-
lueringen at samarbeidet mellom små og mellom-
store bedrifter og forsvarssektoren har et 
utviklingspotensial. Gjennom bedre utnyttelse av 
de etablerte samhandlingsarenaene mellom for-
svarssektoren og forsvarsindustrien, kan det leg-
ges bedre til rette for et attraktivt samarbeid mel-
lom små og mellomstore bedrifter og forsvarssek-
toren.

Trekantsamarbeidet mellom Forsvaret, For-
svarets forskningsinstitutt og forsvarsindustrien 
vurderes som vellykket og viktig. Samtidig viser 
evalueringen at det er behov for mer fleksible inn-
ovasjons-, utviklings- og anskaffelsesprosesser for 
å styrke Forsvarets tilgang til ny teknologi. Det 
pekes blant annet på betydningen av å gjenbruke 
sivilt utviklet teknologi for militære formål, der 
dette er hensiktsmessig.

Det er også et behov for å avstemme forsvars-
sektorens og forsvarsindustriens forventninger til 
hverandre. Dette er nødvendig for å avklare det 
teknologiske mulighetsrommet for fremtidige sat-
singer, og for å styrke forsvarsindustriens rolle 
som strategisk partner.

Blant annet som følge av aktiv støtte fra veks-
lende regjeringer over lang tid, har veksten i 
norsk eksport av forsvarsmateriell vært betydelig 
de siste årene. Eksport er avgjørende for et til-
strekkelig produksjonsvolum, og kontinuerlig 
videreutvikling av teknologi og systemer gjør det 
mulig å opprettholde evnen til, over tid, å kunne 
levere verdensledende teknologi til Forsvaret. 
Eksport har også betydning for Norges rolle og 
anerkjennelse i NATO, og de norske eksportsuk-
sessene er viktige for norsk sikkerhet.

2.3 Rammebetingelser

Forsvars- og sikkerhetspolitiske utviklingstrekk 
kombinert med den raske teknologiske utviklin-
gen, gjør det stadig viktigere å se Norges sikker-
hetsinteresser i sammenheng med andre forhold 
som påvirker operativ evne. Dette omfatter blant 
annet utdannings-, trenings- og øvingssamarbeid, 
samt materiell- og industrisamarbeid. I Prop. S 14 
(2020–2021) legger regjeringen til grunn at for-
svarssektorens samarbeid med forsvarsindustrien 
skal videreføres. Et slikt samarbeid bidrar til en 
viktig nasjonal kunnskapsbase. Forsvarssektorens 
evne til å dra nytte av kompetansen i næringslivet 

skal styrkes. Gjennom å videreutvikle de etablerte 
samarbeidsarenaene, kan man styrke samarbei-
det med akademia og norsk og internasjonalt 
næringsliv. Dette vil være relevant også for små 
og mellomstore bedrifter.

Regjeringen legger opp til at ambisjonen om 
økt kompetansemangfold, innovasjonskraft og 
utnyttelse av ny teknologi skal understøttes av 
prosesser og virkemidler som bidrar til en styrket 
innovasjonskultur. Økt bruk av konseptutvikling 
og eksperimentering er sentrale elementer i 
denne satsingen.

Forskning og utvikling er også et viktig virke-
middel for å styrke sektorens evne til å dra nytte 
av nye og eksisterende teknologier. Sikkerhetspo-
litiske endringer og den raske teknologiske utvik-
lingen bidrar til å forsterke behovet for relevant 
og tydelig fremtidsrettet forskning. Videre har 
regjeringen ambisjoner om at Norge skal bli blant 
de ledende landene i Europa på innovasjon, og sat-
singen på forskning og økt innovasjonsevne vil 
fortsette. Regjeringen vil styrke og videreutvikle 
innsatsen på det bilaterale og flernasjonale områ-
det. Internasjonale samarbeidsstrukturer blir vik-
tigere i en mer krevende periode for norsk sikker-
het, der potensielle trusler i stadig større grad 
utfordrer nasjonal kapasitet.

2.4 Sammendrag

Regjeringens hovedmål med denne meldingen er 
å legge til rette for å opprettholde en kompetent 
nasjonal forsvarsindustri som kan bidra til å 
styrke forsvaret av Norge. På enkelte områder er 
det vesentlig å ha kompetanse til å utvikle materi-
ell som er tilpasset nasjonale forhold, og som vi 
ikke kan få kjøpt fra andre land. Dette vil igjen 
bidra til at Norge er i stand til å tilby teknologi og 
løsninger som dekker behov hos våre allierte.

Meldingen beskriver innledningsvis forholdet 
mellom forsvarssektoren og industrien, og rede-
gjør deretter for evalueringen av den gjeldende 
forsvarsindustrielle strategien med tilhørende 
funn, herunder forhold som bør videreføres eller 
videreutvikles. Den forsvarsindustrielle strategien 
må forstås i lys av Norges forsvars- og sikkerhets-
politiske rammebetingelser. Derfor gir meldingen 
en kort omtale av den forsvars- og sikkerhetspoli-
tiske situasjonen i Norge og nærområdene, før 
den teknologiske utviklingen og dens konsekven-
ser gjennomgås.

Videre følger en gjennomgang av forsvarsin-
dustriens og næringslivets betydning for ivareta-
kelsen av landets nasjonale sikkerhetsinteresser. 
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Det redegjøres for samarbeidet mellom Forsvaret, 
norsk forsvarsindustri og Forsvarets forskningsin-
stitutt. Dette er et velfungerende samarbeid, 
basert på 70 års erfaring, som skal videreføres, 
men hvor det også er et utviklingspotensial som 
må forfølges.

Det internasjonale forsvarsmarkedet er i stor 
grad preget av proteksjonisme begrunnet i lande-
nes nasjonale sikkerhetsinteresser. Likevel finnes 
det avtaler som skal bidra til å redusere nasjonale 
preferanser. Dette gjennomgås i meldingen, med 
fokus på de viktigste aktørene for Norge.

Det stilles tydelige krav til ansvarlighet, inte-
gritet og bærekraft når forsvarssektoren samar-
beider med forsvarsleverandører og gjennomfører 
anskaffelser. Forventninger om at involverte aktø-
rer etterlever disse kravene forsterkes av at 
anskaffelsene involverer store pengesummer og 
gradert informasjon. Forventninger til forsvars-
sektorens ansatte og leverandørene beskrives.

I kapittel 7 omtales hovedelementene i den for-
svarsindustrielle strategien. Her svarer regjerin-

gen med en rekke konkrete tiltak på utfordrin-
gene som er identifisert i evalueringen. Disse tilta-
kene er vurdert opp mot de behov som evaluerin-
gen avdekker, avveid mot økonomi og de øvrige 
faktorene som er gjennomgått i kapittel 3–6. Den 
forsvarsindustrielle strategien skal bidra til å 
dekke forsvarssektorens behov for materiell og 
tjenester, der det ut fra vesentlige nasjonale sik-
kerhetsinteresser er nødvendig å opprettholde og 
videreutvikle kompetanse nasjonalt. Dette skal 
blant annet oppnås gjennom å:
– videreutvikle høy kompetanse i norsk forsvars-

industri, fortrinnsvis innenfor spesielt utpekte 
teknologiske kompetanseområder,

– styrke samarbeidet mellom industrien og bru-
kermiljøene i Forsvaret, og

– sikre internasjonal markedsadgang for norsk 
forsvarsindustri på mest mulig likeverdige 
betingelser.
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3  Nasjonale forsvars- og sikkerhetsinteresser

Relevante forsvars- og sikkerhetspolitiske 
utviklingstrekk er utfyllende beskrevet i regjerin-
gens langtidsplan for forsvarssektoren, jf. Prop. 14 
S (2020–2021). Her omtales de mest sentrale for-
hold som anses å være av spesiell betydning for 
utformingen og utøvelsen av en nasjonal forsvar-
sindustriell strategi.

3.1 Ny sikkerhetspolitisk situasjon

Vi befinner oss i en sikkerhetspolitisk krevende 
situasjon, der stormaktrivalisering, press på en 
regelstyrt verdensorden, rask teknologisk utvik-
ling, sammensatte trusler og en krevende militær-
strategisk utvikling er sentrale drivkrefter. Norges 
sikkerhetspolitiske omgivelser er således preget 
av høy endringstakt, mindre forutsigbarhet og 
større kompleksitet. En slik sammensatt og 
uoversiktlig situasjon utfordrer vår sikkerhet.

Samtidig har vår sårbarhet innenfor stats- og 
samfunnssikkerheten økt. Dette utfordrer Forsva-
rets evne til å sikre nasjonal handlefrihet, verne 
norske interesser og opprettholde norsk innfly-
telse. Et helhetlig og langsiktig perspektiv er 
avgjørende for å skape forutsigbarhet for denne 
utviklingen. Vår forsvars- og sikkerhetspolitikk 
bygger på et velutviklet internasjonalt ramme-
verk, et sterkt transatlantisk sikkerhetsfellesskap 
gjennom NATO og Norges samlede forsvarsevne.

3.2 Utvikling i norske nærområder

Sikkerhetssituasjonen i norske nærområder er i 
økende grad en strategisk utfordring, ikke bare 
for Norge isolert sett, men også for NATO og våre 
allierte. Norsk territorium og våre nærområder 
får større betydning i lys av landets geostrate-
giske beliggenhet. Når polisen smelter, åpner 
dette for ny virksomhet og nye aktører i et område 
som er av strategisk betydning for stormaktene 
og Norge.

NATO styrker evnen til kollektivt forsvar i 
våre nærområder, og nære allierte ønsker å spille 
en tyngre sikkerhetspolitisk rolle i nord. Norsk og 

alliert militær tilstedeværelse i nord skal bidra til 
både avskrekking og beroligelse. Fra norsk side 
vektlegges stabilitet og forutsigbarhet overfor 
Russland. Den nasjonale evnen til daglige opera-
sjoner og tilstedeværelse får økt betydning. Tyde-
lig norsk tilstedeværelse bidrar til å etablere en 
mest mulig forutsigbar og stabil situasjon for mili-
tær aktivitet mellom nabolandene i regionen.

Norges beliggenhet tilsier at vi må ta et bety-
delig ansvar for alliansens nordlige flanke, i form 
av militær tilstedeværelse til sjøs, i luften og på 
land, med relevante kapasiteter for blant annet 
overvåking og etterretning. En robust nasjonal 
forsvarsevne, militær tilstedeværelse og aktivitet 
bidrar til forutsigbarhet og stabilitet i våre nærom-
råder og reduserer risikoen for misforståelser og 
utilsiktet eskalering. Samtidig er forsvaret av 
Norge basert på støtte fra våre allierte.

3.2.1 Den allierte dimensjonen i forsvaret  
av Norge

Norge har tatt en tydelig rolle i nord innenfor ram-
men av NATO. Tett samarbeid med våre nær-
meste allierte, i første rekke USA og Storbritan-
nia, men også europeiske allierte som Frankrike, 
Nederland og Tyskland, er viktig. Alliert nærvær i 
det daglige, samt tettere og mer forpliktende 
støtte og forsterkning i hele krise- og kon-
fliktspekteret, blir stadig viktigere forutsetninger 
for å ivareta norsk sikkerhet.

Forsvaret av Norge er ikke kun basert på fler-
nasjonale NATO-styrker. Norge må også basere 
seg på å motta forsterkningsstyrker i henhold til 
bilaterale avtaler. For at vi skal kunne legge til 
rette for et slikt samarbeid, er det noen faktorer 
som er kritiske. Dette inkluderer evne til felles 
militært samvirke med allierte, evne til rask for-
flytning av styrker over landegrensene i Europa, 
og kapasitet på norsk side til å motta allierte for-
sterkninger.

Som et supplement til NATO og EU, legger 
Norge stor vekt på å utvikle samarbeidet mellom 
de nordiske landene, bilateralt og innenfor rammen 
av det nordiske forsvarssamarbeidet (NOR-
DEFCO). Dette samarbeidet er blitt forsterket 
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gjennom en godt utviklet sikkerhetspolitisk dialog, 
og et stadig tettere samarbeid innenfor øvelser, tre-
ning og utdanning.

Tilrettelegging for god evne til samvirke med 
våre allierte og partnere må prioriteres, også i 
fredstid. Dette innebærer et tett samarbeid om 
øving og trening, videreutvikling av konsepter og 
doktriner, men også anskaffelser og utvikling av 
materiell. I forlengelsen av dette har den allierte 
dimensjonen blitt en viktigere faktor ved anskaf-
felser. I den nasjonale forsvarsindustrielle strate-
gien vektlegger regjeringen betydningen av et 
nært forsvarsindustrielt samarbeid med våre vik-
tigste allierte og partnere.

3.3 Beredskap og forsyningssikkerhet 

Den nasjonale forsvarsindustriens eksistens og 
utvikling er sterkt knyttet til nasjonale sikkerhets-
behov. Forsvaret baserer seg i stor grad på tilgang 
til ressurser fra det sivile markedet. Dette inklude-
rer varer, tjenester og infrastruktur som kreves for 

å gjøre Forsvaret operativt egnet til å løse sine opp-
gaver. Dette forutsetter at man nasjonalt besitter 
nødvendig kompetanse på vitale områder. De stra-
tegiske avtalene forsvarssektoren inngår med 
næringslivet er et viktig supplement til beredskaps-
lovgivningen og det nasjonale beredskapssystemet. 
Norsk næringsliv, også utover tradisjonell forsvars-
industri, utgjør en del av de samlede ressurser For-
svaret kan trekke på i kriser eller væpnet konflikt, 
innenfor rammen av Totalforsvaret. Sivil støtte til 
Forsvaret bygger på tre grunnleggende virkemid-
ler: beredskapslovgivning, samarbeids- og bered-
skapsorganer, samt øvelser. Et eksempel er 
næringsberedskapsloven, som er en sektorovergri-
pende lov som regulerer forholdet mellom offent-
lige myndigheter og næringsdrivende i kriser som 
medfører manglende tilgang på varer og tjenester. 
Ved tilbudssvikt, etterspørselssjokk eller logistikk-
brist, bidrar virkemidlene i næringsberedskaps-
loven til at forsvarssektorens tilgang på varer og 
tjenester opprettholdes.

Materielltilgjengelighet, forsyningssikkerhet 
og vedlikeholdskapasitet påvirker i stor grad 

Figur 3.1 Sivilt-militært samarbeid innenfor rammen av Totalforsvaret er grunnleggende for å kunne møte et 
stadig mer sammensatt utfordringsbilde. Ulike samfunnssektorer og private og sivile aktører besitter 
spesialkompetanse som blir stadig viktigere i nasjonal krisehåndtering. 
Foto: Forsvarets forskningsinstitutt 
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beredskap og forsvarsevne. Her spiller den nasjo-
nale forsvarsindustrien en viktig rolle. Industrien 
bidrar også med nødvendig høyteknologisk kom-
petanse på avanserte forsvarssystemer.

I en sikkerhetspolitisk krise eller konflikt er det 
alltid en risiko for at leverandører prioriterer egne 
nasjonale behov fremfor utenlandske kunder, og at 
produksjon utenfor Norge og forsyningslinjer fra 
utlandet forstyrres. Også andre typer kriser kan 
ramme produksjon av materiell og vare- og tjenes-
televeranser fra utlandet. Denne problemstillingen 
ble aktualisert også for forsvarsindustrien i 2020 i 
forbindelse med koronapandemien. Forsvarsdepar-
tementet har i denne sammenhengen jobbet mål-
rettet med tiltak rettet mot norsk forsvarsindustri 
for å ivareta forsvarssektorens behov for for-
syningssikkerhet av materiell og tjenester. 

Norge er avhengig av delleveranser fra utlan-
det. Fullstendig forsyningssikkerhet og bered-
skap i krise og væpnet konflikt er ikke mulig å 
oppnå. Sårbarheten kan potensielt reduseres på 
enkelte områder ved å involvere nasjonale under-
leverandører. Tilsvarende vil våre allierte være 
avhengig av forsyninger fra Norge. Under korona-
pandemien har Forsvarsdepartementet derfor 
også jobbet for å sikre at norske forsvarsleveran-
dører har kunnet opprettholde sine forpliktelser 
overfor allierte kunder.

Det er nødvendig å sikre tilstrekkelige tjenes-
ter, materiell og forsyninger på områder som er 
kritiske for Forsvarets beredskap. For å opprett-
holde beredskapen, må forsvarssektoren legge 
vekt på langsiktighet og vurdere samarbeidsfor-
mer som gir kortest mulig responstid og høy kost-
nadseffektivitet.

Totalforsvaret skal forebygge utfordringer og 
sikre best mulig utnyttelse av samfunnets ressur-
ser når det gjelder beredskapsplanlegging, krise-
håndtering og konsekvenshåndtering gjennom 
hele krisespekteret. Det er et økende behov for å 
styrke sivilt-militært samarbeid innenfor rammen 
av Totalforsvaret for å møte et stadig mer sammen-
satt utfordringsbilde. Det tradisjonelle skillet mel-
lom statssikkerhet og samfunnssikkerhet blir min-
dre tydelig. Det sivil-militære samarbeidet må utvi-
kles helhetlig og kontinuerlig, slik at sårbarheter 
på tvers av stats- og samfunnssikkerhet reduseres. 
Regjeringen vil fortsette å modernisere og styrke 
forsvarssektoren i tråd med denne utviklingen. I til-
legg vil regjeringen videreutvikle Totalforsvaret for 
å sikre at samfunnets samlede ressurser utnyttes til 
det beste for en effektiv håndtering av utfordringer 
mot både stats- og samfunnssikkerheten.

I rammen av totalforsvarskonseptet er for-
svarssektorens strategiske, gjensidige forplik-

tende samarbeid og partnerskap med industrien 
og tilgang på sivil støtte avgjørende for forsvarsev-
nen. Arbeidet med beredskapsplaner og tiltak for 
å videreutvikle og styrke slik støtte fortsetter. Inn-
gåelse av kontrakter med sivile leverandører og 
bruk av sivile for å utføre ulike arbeidsoppgaver i 
Forsvaret er viktig. Det kan imidlertid oppstå 
utfordringer for visse kategorier sivilt personell i 
en situasjon med væpnet konflikt på norsk jord. 
Regjeringen vil utrede muligheter og begrensnin-
ger hva gjelder bruken av sivilt personell i Forsva-
rets virksomhet. Det vises for øvrig til omtalen av 
bruk av sivile i Prop. 14 S (2020–2021).

3.4 Digitalisering og teknologisk 
utvikling

Utviklingen på ulike teknologiområder akselere-
rer hurtig. Det får konsekvenser for mange poli-
tikkområder og samfunnssektorer. Stordata, 
kunstig intelligens, kvantemaskiner, materialtek-
nologi, kommunikasjonsteknologi og autonomi, 
samt avansert produksjon, vil få økende betyd-
ning, også for militære operasjoner.

Denne utviklingen kan bidra til global maktfor-
skyvning og endre krigens karakter. Nye teknolo-
gier vil få konsekvenser for forsvarssektoren fra 
strategisk til taktisk nivå. Utnyttelse av teknologi 
på tvers av domener og sektorer er avgjørende for 
å opprettholde det teknologiske forspranget, og 
bidrar til å svekke muligheten for at potensielle 
motstandere oppnår en teknologisk fordel. En 
konsekvens er at både det digitale rom og ver-
densrommet er etablert som operasjonsdomener i 
NATO.

Ny innovativ teknologi som kan true en stats 
sikkerhet er i økende grad tilgjengelig både for 
statlige og ikke-statlige aktører. Nye teknologiske 
gjennombrudd gir plattformer og våpensystemer 
økt rekkevidde, større ødeleggelsespotensial og 
bedre presisjon. Ikke bare vil høypresisjonsvåpen 
være mer effektive mot militære mål, men de kan 
også bidra til at sivile mål ikke rammes.

I 2018 ga Forsvaret ut en digitaliseringsstra-
tegi som beskriver en ambisjon der forsvarssekto-
ren i langt større grad må tilpasse seg den raske 
utviklingen av teknologi for å sikre nødvendig 
operativ evne. De pågående IKT-programmene for 
å anskaffe sikre plattformer og etablere skytjenes-
ter og «kampnær IKT» til styrker på taktisk nivå, 
skal bidra til omstilling og modernisering av for-
svarssektoren, gjøre systemene sikrere mot trus-
ler fra andre aktører, og bidra til at digitaliserings-
strategien kan gjennomføres.
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Ny teknologi og innovasjon påvirker også pro-
sedyrer, ledelseskulturer og organisering. Intro-
duksjon av ny teknologi innebærer ikke automa-
tisk økt kampkraft eller kostnadseffekt. Det er når 
nye materiellsystemer og teknologi kombineres 
med tilpasninger og endringer i hele virksomhets-
perspektivet at effektene skapes. Disse faktorene 
må vektlegges når man introduserer ny teknologi, 
systemer og tjenester. Anvendelsen av ny tekno-
logi vil i mange tilfeller kreve en annen type kom-

petanse som forsvarssektoren ikke selv besitter, 
og som derfor må skaffes til veie gjennom samar-
beid med andre aktører, deriblant forsvarsindus-
trien. Teknologi og brukerkompetanse må derfor 
utvikles side om side.

Parallelt med de nye mulighetene som denne 
utviklingen skaper, introduseres nye typer sår-
barheter som igjen driver behov for innovative mot-
tiltak.

Figur 3.2 Virksomhetsprogrammet Mime er iverksatt for å modernisere informasjons- og 
kommunikasjonssystemene for taktisk ledelse i Forsvaret. Et annet mål med programmet er å effektivisere 
hvordan løsninger, systemer og tjenester utvikles.
Foto: Forsvarets forskningsinstitutt 



14 Meld. St. 17 2020–2021
Samarbeid for sikkerhet
4  Forsvaret og norsk forsvarsindustri

4.1 Forsvarsindustriens betydning for 
ivaretakelse av nasjonale 
sikkerhetsinteresser

Norge er en troverdig alliansepartner som bidrar 
aktivt til fellesskapet og byrdefordelingen i NATO. 
Ved å delta i NATOs forsvarsplanleggingsprosess, 
bidrar Norge med å harmonisere nasjonale lang-
tidsplaner og beslutninger med alliansens behov 
for kapabiliteter. Videre bidrar vi til kollektiv byrde-
fordeling med styrkebidrag i NATOs operasjoner 
og til styrke- og beredskapsregistre. Byrdefordelin-
gen omhandler også fremskaffelse av relevant 
materiell, tjenester og kompetanse. Ikke minst har 
eksport av systemer der Norge har unik kompe-
tanse og er verdensledende, en betydning for Nor-
ges rolle og anerkjennelse i NATO. 

Luftvernsystemet NASAMS og fjernstyrte 
våpenstasjoner har lenge bidratt til å dekke opp 
kapasitetsmangler hos allierte og partnere. Det 
samme gjelder for missilsystemene NSM og JSM, 
og rakettmotorer til en rekke allierte missiler.

Det er av stor betydning at Forsvaret evner å 
ivareta nasjonal kontroll over kritiske funksjoner 
som kommunikasjon, overvåking og enkelte mili-
tære kapasiteter. På samme måte bør Norge på en 
del kritiske områder ha evne til selvstendig ved-
likehold og understøttelse av slike systemer i 
både fred, krise og væpnet konflikt.

Evne til å gjennomføre effektive militære ope-
rasjoner i våre nærområder forutsetter at våpen-
systemer og sensorer fungerer hensiktsmessig og 
effektivt under ulike forhold. Det kan ikke forven-
tes at det internasjonale forsvarsmarkedet fullt ut 
vil være i stand til å levere materiell i samsvar med 
våre nasjonale behov, som blant annet defineres 
av norsk klima og topografi. I en del slike tilfeller 
er det også avgjørende, ut fra behovet for forsy-
ningssikkerhet, å opprettholde kompetanse nasjo-
nalt over tid. Norge har derfor i en del tilfeller 
valgt å utvikle og tilpasse materiell selv. Ett 
eksempel er bremseskjerm til F-35 kampfly, andre 
eksempler er sjømålsmissiler, sensorer, luftvern 
og kommunikasjonssystemer tilpasset norske 
geografiske og topografiske forhold. Disse 
systemene er i utgangspunktet tilpasset nasjonale 

behov. Samtidig har de vist seg å være attraktive 
også blant allierte og partnere. Dette bidrar til 
samvirke med allierte og partnere og kostnadsde-
ling for Forsvaret. 

Det er fremdeles nødvendig å opprettholde og 
videreutvikle nisjekompetanse i norsk forsvars-
industri innenfor områder av betydning for vår 
nasjonale sikkerhet. Høygradert krypterings-
teknologi er et eksempel på et slikt område der 
Norge, som følge av beskyttelsesbehovet, bør opp-
rettholde nasjonal kompetanse. Et annet område 
der Norge bør opprettholde nasjonal kompetanse, 
fordi den ikke er tilgjengelig i det internasjonale 
forsvarsmarkedet, er eksempelvis missilteknologi 
tilpasset norsk topografi.

Det eksisterer en gjensidig avhengighet mel-
lom forsvarssektoren og forsvarsindustrien. For-
svaret er avhengig av industriens kompetanse, og 
industrien trenger tilgang til operative erfaringer 
fra militære brukere. Denne gjensidige avhengig-
heten og nytten gjør seg ofte gjeldende når For-
svaret har identifisert, og søker å finne løsninger 
på, spesifikke utfordringer. I økende grad må det 
forventes at den teknologiske utviklingen vil 
skape mulighetsrom for ukonvensjonelle løsnin-
ger på operative problemstillinger. Det må derfor 
også legges til rette for at industrien og akademia 
får mulighet til å foreslå løsninger, uten at det på 
forhånd foreligger konseptvalg som kan bidra til å 
begrense mulighetene til å optimalisere effekten 
av innovasjon eller ta i bruk ny teknologi.

For å skape den nødvendige evnen til å under-
støtte forsvarssektoren på viktige områder, må 
industrien ha forutsigbare rammebetingelser. Å 
bygge opp en nasjonal forsvarsindustriell kompe-
tanse tar tid. Dersom det ikke bygges tilstrekkelig 
kompetanse i vår nasjonale forsvarsindustri i 
fredstid, vil den heller ikke ha kompetanse til å 
understøtte Forsvaret i krise og væpnet konflikt. 
De fleste av dagens eksportsuksesser for norsk 
forsvarsindustri er resultater av satsing, samar-
beid og kompetanseutvikling over tid. Slik kompe-
tanse kan imidlertid forvitre raskt dersom den 
ikke kontinuerlig videreutvikles og eksponeres 
for behovene til norske og utenlandske forsvars-
kunder.
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Det er regjeringens mål at den forsvarsindus-
trielle strategien skal bidra til økt operativ evne og 
nødvendig beredskaps- og forsyningssikkerhet 
gjennom styrket kompetanse og konkurranse-
evne i den nasjonale forsvarsindustrien.

Denne meldingen beskriver primært en stra-
tegi for å optimalisere forsvarsindustriens bidrag 
til forsvarsevnen. Øvrig sivilt næringsliv spiller 
også en betydelig rolle i å understøtte forsvarssek-
toren i fred, krise og væpnet konflikt, innenfor 
rammen av Totalforsvaret. Forsvaret har inngått 
viktige rammeavtaler med bedrifter utenfor den 
tradisjonelle forsvarsindustrien for å sikre bered-
skap og forsyningssikkerhet på logistikkområdet. 
Det forventes at sivile leverandører vil få en større 
rolle innenfor viktige tjenesteleveranser til for-
svarssektoren, for eksempel innenfor IKT og 
andre innovasjonsorienterte og teknologi-
krevende områder.

4.2 Prioritering av forskning og 
utvikling i det forsvarsindustrielle 
samarbeidet 

Vår evne til å utnytte og ta i bruk ny teknologi vil 
være avgjørende for at Forsvaret skal kunne møte 
morgendagens utfordringer. En forutsetning for å 
få til dette er tilstrekkelig teknisk-vitenskapelig 
forskning. 

Teknologien som Forsvarets materiell og 
tjenester bygger på, er i økende grad identisk 
med teknologi utviklet for anvendelse i sivil sek-
tor. Regjeringen er derfor opptatt av at også 
forsvarssektoren og forsvarsindustrien styrker 
sine evner til å utnytte sivilt utviklet teknologi 
som kan bidra til økt forsvarsevne. For å lykkes 
med militær tilpasning av sivil teknologi, må 
forskning og utvikling (FoU) og trekantsamar-
beidet knyttes til de prioriterte teknologiske 
kompetanseområdene og inkludere aktiv søking 
etter innovative, kommersielle teknologier og 
løsninger, jf. kapittel 7.3.

På veien fra idéstadiet til anvendelse og kom-
mersialisering går forskningen gjennom en rekke 
faser, såkalte teknologiske modenhetsnivåer. 
Disse indikerer hvor moden en teknologi er for å 
bli tatt i bruk. Det er viktig at forskningsmiljøene 
har vitenskapelig kompetanse og evne på et lavere 
modenhetsnivå til selv å kunne utvikle ny tekno-
logi for militære formål, samt følge utviklingen av 
ny teknologi frem til en prototype er klar for pro-
duksjon.

Mye forsvarsteknologisk utvikling skjer fort-
satt i miljøer som arbeider med grunnleggende 

forskning, og som evner å løfte nye idéer og kon-
septer mot høyere modenhetsnivåer og konkrete 
anvendelser. Et annet aspekt ved grunnforsknin-
gen er at den bidrar til viktig tilgang til resultater 
fra, og dialog med, andre nasjonale og internasjo-
nale FoU-miljøer. I internasjonal sammenheng er 
norsk forsvarsteknologisk forskning langt 
fremme på flere områder, for eksempel missiltek-
nologi, kryptoteknologi og integrerte kamp-
systemer. Dette er et resultat av et godt nasjonalt 
og internasjonalt samarbeid. Regjeringen er opp-
tatt av at forsvarssektoren fortsetter å utnytte 
mulighetene for internasjonalt forskningssamar-
beid i NATO og EU, og at bilaterale muligheter 
utnyttes der det er formålstjenlig. 

Ettersom teknologiutviklingen skjer hurti-
gere enn før, vil det også like raskt kunne oppstå 
endringer i Forsvarets behov for teknologisk kom-
petanse. For å styrke og videreutvikle evnen til å 
respondere på raske endringer i Forsvarets behov 
for materiell, tjenester eller teknologisk kompe-
tanse, som forårsakes av ny og banebrytende tek-
nologi, bør samarbeidsformen mellom forsvars-
sektoren, FoU-miljøene og industrien, utvikles til-
svarende. Deler av forskningsmidlene må også 
kunne brukes utenfor de teknologiske kompetan-
seområdene. 

Samarbeid mellom FFI og industrien på tidlig 
stadium har vist seg å gi en høyere suksessrate 
for industrien. Tidlig involvering av industrien i 
FFIs forskning kan også bidra til bedre prioriterin-
ger med hensyn til produksjons- og markedsmu-
ligheter. 

4.3 Trekantsamarbeidet mellom 
Forsvaret, Forsvarets forsknings- 
institutt og forsvarsindustrien

Med trekantsamarbeidet menes det integrerte 
samarbeidet mellom forsvarssektoren som bru-
ker, forskningsmiljøene og forsvarsindustrien. 
Denne samarbeidsmodellen har bidratt til felles 
tilnærming til hvordan et udekket operativt behov 
kan løses.

Mange innovative løsninger som styrker 
forsvarsevnen er blitt realisert gjennom dette tre-
kantsamarbeidet. Eksempler på dette er luftvern, 
missiler, kommando-, kontroll- og kommunika-
sjonssystemer, rakettmotorer, ammunisjon, våpen-
stasjoner og undervannssystemer. Samarbeidet har 
bidratt til at norsk forsvarsindustri er blant de 
ledende i verden på disse områdene, og til å styrke 
den nasjonale forsvarsevnen. Ved at allierte land og 
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NATO velger løsninger som er utviklet i Norge, 
styrkes også evnen til kollektivt forsvar.

Trekantmodellen fremmer forutsigbarhet og 
langsiktighet, og baserer seg blant annet på tidlig 
dialog på strategisk nivå. Dette hjelper forsvars-
sektoren med å gjøre seg kjent med hva indus-
trien kan tilby av kompetanse, teknologi og pro-
dukter, og bidrar til at norsk industri har innsikt i 
og forstår Forsvarets behov.

Forsvaret og forsvarsindustrien har flere sam-
handlingsarenaer på ulike nivå. Dette er møteplas-
ser for strategiske diskusjoner, dialog om fremti-
dige anskaffelsesplaner og informasjonsutveks-
ling om konkrete anskaffelsesprosjekter. Slike 
møteplasser legger til rette for at den enkelte 
aktør blir i stand til å ta gode og tidsriktige beslut-
ninger.

Forsvarets operative behov er drivende for 
teknologi- og materiellutviklingen i sektoren, og 
gjennom trekantsamarbeidet utvikler de invol-
verte fag- og kompetansemiljøene en hensikts-
messig rollefordeling som gir resultater. Suk-
sesskriteriene for modellen kan kort oppsumme-
res som følger:
– Anvendt forskning og utvikling. Modellen frem-

mer forskning og utvikling knyttet til konkrete 
og aktuelle behov. Det gjør at FoU-resultatene 
raskt kan omsettes i konkrete løsninger gjen-
nom brukerdrevet innovasjon.

– Tillitsbasert samarbeid og god rolleavklaring.
Modellen bygger på stor grad av tillit mellom 
aktørene. Det stiller igjen store krav til ryddig-
het og åpenhet rundt de rollene aktørene har i 
ulike sammenhenger, på tross av deres tidvis 
ulike interesser. Det krever at alle aktører for-
står og aksepterer spillereglene, samt at spille-
reglene praktiseres konsistent over tid og likt 
for alle aktører.

– Langsiktig prioritering og finansiering. Et virke-
middelapparat som ivaretar langsiktighet og 
forutsigbarhet, er en forutsetning for å lykkes 
med innovasjon og produktutvikling innenfor 
høyteknologisk forsvarsteknologi. Det er sam-
tidig viktig å ha internasjonalt ledende kompe-
tanse- og teknologimiljøer for å lykkes innenfor 
denne sektoren. Særlig er dette viktig for å 
understøtte eksportmuligheter for norsk 
industri.

– Synergier mellom nasjonalt og internasjonalt 
marked. I arbeidet med å utvikle forsvarsmate-
riell tilpasset norske behov og forhold, må man 
også vurdere samvirke med allierte og 
eksportpotensialet. Norsk industri må dessu-
ten tilstrebe å være internasjonalt konkurran-
sedyktig, siden hjemmemarkedet i de fleste til-

feller blir for lite til å opprettholde en bærekraf-
tig forretningsmodell. Det er derfor av stor 
betydning for forsvarssektoren at norsk for-
svarsindustri lykkes med eksport.

– Det tette samarbeidet mellom brukere, forskere 
og industrien gir utviklingsmiljøene en unik for-
ståelse for operative behov og utfordringer, og 
danner grunnlaget for at man i fellesskap kan 
videreutvikle Forsvarets operative evne.

– De korte kommunikasjons- og beslutningsproses-
sene som preger forsvarssektoren i Norge har 
bidratt til at samarbeidet har blitt effektivt og 
relevant.

4.4 Norsk forsvarsindustri

Forsvarsindustrien omfatter bedrifter som 
utvikler, produserer og understøtter materiell og 
systemer tilpasset militære formål. Leverandører 
av flerbruksteknologi og -produkter kan også defi-
neres som forsvarsindustri, når det de leverer inn-
går i produkter eller systemløsninger som er 
utviklet for militære formål. Leverandører av fler-
bruksteknologi og -produkter, som ikke modifise-
res for militær bruk og som har lik anvendelse for 
militære og sivile formål, for eksempel sivile kjø-
retøyer, standard IKT-utstyr, komponenter og pro-
gramvare, verktøy, aggregater, anleggsmaskiner 
osv., blir ikke regnet som forsvarsindustri. For-
svarssektoren kjøper imidlertid betydelige meng-
der materiell, varer og tjenester fra et stort antall 
bedrifter som ikke defineres som forsvarsindustri. 
Slike virksomheter er således svært viktige for 
forsvarssektorens evne til å ivareta sine behov. 
Disse små og store leverandørene gir forsvarssek-
toren tilgang på moderne teknologi, tjenester og 
kompetanse som gjør dem viktige i totalforsvar-
sperspektivet.

I over 60 år har norsk forsvarsindustri vært i 
kontinuerlig utvikling for å møte Forsvares behov 
for materiell, systemer, tjenester og kompetanse, 
og siden tidlig på 2000-tallet har omsetningen vist 
en stigende trend. Det norske hjemmemarkedet 
er imidlertid begrenset, og det går gjerne for lang 
tid mellom hver gang Forsvaret fremskaffer 
større strukturelementer til at nasjonale behov 
alene kan sikre kontinuitet i industrien.

Med utgangspunkt i løsningene som er tatt 
frem for å møte Forsvarets behov, har industrien 
også lyktes i det internasjonale markedet. I denne 
sammenheng er Forsvaret som regel referanse-
kunde, som for NASAMS og sjømålsmissilet 
NSM. I enkelte tilfeller har dessuten industriens 
dialog med Forsvaret og trekantsamarbeidet 
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